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Sala Rewolucji 1789-1848/49

Józef II toczył pod koniec swego panowania kolejną wojnę z Turkami, która zakończyła się ponownym zajęciem 
Belgradu (1789). To zwycięstwo wydawało się Austrii ważniejsze niż wybuchła w tym samym roku Wielka 
Rewolucja Francuska. 14 lipca 1789 r. w Paryżu wzburzony tłum zdobył Bastylię, więzienie państwowe a 
zarazem symbol znienawidzonego panowania króla Ludwika XVI. W kwietniu 1792 r. Francja wypowiedziała 
wojnę Austrii. Monarchia habsburska utworzyła pierwszą koalicję z Prusami i Wielką Brytanią. Wojna trwała 
do r. 1797 i zakończyła się klęską sprzymierzonych. Dla Austrii oznaczało to utratę terytoriów na zachodzie 
oraz Lombardii – ale także pozyskanie Wenecji. Wśród francuskich generałów w tej wojnie coraz bardziej 
wyróżniał się Napoleon Bonaparte. Austria zaś polegała na militarnym talencie arcyksięcia Karola, jednego z 
braci cesarza Franciszka II, który wywalczył cały szereg zwycięstw, m.in. pod Würzburgiem (1796). W 1799 
r. doszło do drugiej wojny Francji z koalicją, którą tworzyli przede wszystkim Austriacy i Rosjanie. Zakończył 
ją pokój z Lunéville.

Ponieważ jednak Francja pod panowaniem Napoleona, który w 1804 r. koronował się na cesarza Francu-
zów, w tak wyraźny sposób dążyła do dominacji w Europie, Austria i Rosja w 1805 r. wypowiedziały jej wojnę 
po raz kolejny. Zakończyła się ona bitwą pod Austerlitz (południowe Morawy) oraz pokojem w Preszburgu 
(Bratysławie). Austria musiała oddać Tyrol Bawarii, sprzymierzonej z Francją. W 1806 r. cesarz Franciszek 
II abdykował jako cesarz Rzeszy Rzymskiej Narodu Niemieckiego i panował odtąd jako Franciszek I, cesarz 
Austrii.

W 1809 r. monarchia habsburska samotnie wyruszyła przeciwko Francji. Mimo, że konflikt z Francją trwał już 
od wielu lat, ofiarność Austrii zdawała się bezgraniczna. Rozprzestrzeniały się nastroje patriotyczne. Tylko 
jednym ze świadectw tego było wystawienie obrony krajowej (Landwehr). W kampanii trwającej od kwietnia 
do lipca arcyksiążę Karol zwyciężył w bitwie pod Aspern (21./22. maja 1809), przegrał jednak decydującą 
bitwę pod Wagram (5./6. lipca 1809). W pokoju z Schönbrunn Austria po raz kolejny poniosła dotkliwe straty 
terytorialne. [W wojnie 1809 roku uczestniczyła także armia Księstwa Warszawskiego pod wodzą ks. Józefa 
Poniatowskiego, która odniosła m.in. zwycięstwo nad Austriakami pod Raszynem (19 IV 1809). W pokoju w 
Schönbrunn do Księstwa przyłączona została tzw. Nowa Galicja z Krakowem, Radomiem i Lublinem.] Częścią 
wojny chodzi Pani o wojnę w Księstwie Warszawskim? BD] Niemniej monarchia habsburska przyłączyła się 
w 1813 r. do kolejnej antyfrancuskiej koalicji z Rosją, Prusami, Szwecją i Wielką Brytanią.

Decydująca okazała się „bitwa narodów” pod Lipskiem (16 i 19 października 1813 r.). Pod koniec marca 1814 
r. alianci wkroczyli do Paryża. Napoleon abdykował.
Trwający od listopada 1814 do czerwca 1815 r. kongres wiedeński służył ustaleniu nowego ładu europejskie-
go. Próba powrotu Napoleona, zakończona jego klęską pod Waterloo i deportacją francuskiego cesarza, była 
jedynie krótkim intermezzo. 20 listopada 1815 r. podpisano drugi pokój paryski.
Jednak zaledwie kilka lat po kongresie wiedeńskim ruchy rewolucyjne przysporzyły trosk władcom wielu eu-
ropejskich krajów. Ich przyczyną były głębokie problemy społeczne i narodowościowe.

13 marca 1848 r. również w Cesarstwie Austriackim wybuchła rewolucja. W Pradze ruch rewolucyjny został 
krwawo stłumiony. W Wiedniu powstańcom udało się zmusić stacjonujące w mieście oddziały cesarsko-kró-
lewskie od odwrotu. Dopiero w październiku feldmarszałek ks. Windischgrätz i ban Chorwacji feldmarszałek 
hr. Josip Jelačić zdołali wielkim militarnym wysiłkiem odbić stolicę cesarską. Natomiast na Węgrzech i we 
Włoszech sytuacja zaostrzała się.
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Witryny i obiekty wolnostojące

Ściana po prawej i po lewej od wejścia: portret cesarza Józefa II i Leopolda II oraz barona Ernsta Gideona 
von Loudon.
Pierwsza witryna boczna po lewej od wejścia: eksponaty związane z wojną Józefa II z Turkami, m. in. mun-
dury, broń (wiatrówka powtarzalna M1779 systemu Girandoniego), turecki sztandar i ustanowiona przez 
cesarza w 1789 r. Złota Moneta Honorowa za Odwagę

Pierwsza wojna koalicyjna: 
pierwsza i druga witryna środkowa: popiersia Marii Antoniny i Ludwika XVI; sztandar M1792 późniejszego 
cesarsko-królewskiego regimentu huzarów nr 3, dwie czapki jakobińskie oraz datki zebrane w czasie wojny.
Strona prawa: francuski balon wojenny „L’Intrépide” zdobyty w bitwie pod Würzburgiem w 1796 r.; dwie lufy 
francuskich jednofuntowych dział batalionowych.
Druga witryna boczna po lewej: huzar cesarsko-królewskiego regimentu huzarów hr. Wurmsera, cztery klu-
cze do miasta Moguncja. Broń biała i palna, mundury i wyposażenie (z końca XVIII/początku XIX w.)

Druga wojna koalicyjna:
Środek: Josef Hickl, portrety cesarza Franciszka II i arcyksięcia Karola jako cesarsko-królewskich 
feldmarszałków.
Trzecia wojna koalicyjna:
Środek: Andrea Appiani, portret Napoleona I jako króla Włoch.
Trzecia witryna boczna po lewej: eksponaty związane z wkroczeniem oddziałów francuskich do Wiednia w 
1805 r.

Wojna roku 1809:
Trzecia witryna boczna po lewej: portret przywódcy powstania roku 1809 w Tyrolu; mundury, nakrycia głowy, 
broń, odznaczenia. 
Trzecia witryna środkowa: eksponaty związane z feldmarszałkiem ks. Johannem von Liechtenstein.
Czwarta witryna środkowa: Manekin kaprala landwery.
Ściana po prawej i lewej: trzy obrazy Johanna Petera Kraffta, pożegnanie i powrót żołnierza landwery; 
arcyksiąże Karol ze swoim sztabem podczas bitwy pod Aspern.

Wojny wyzwoleńcze i Kongres Wiedeński:
Piąta witryna środkowa: eksponaty związane z feldmarszałkiem ks. Karlem von Schwarzenberg.
Szósta witryna środkowa: kasetki z Krzyżami Armii i Małymi Krzyżami orderu Marii Teresy, noszone przez 
władców Austrii, Rosji i Prus, oraz mundur cesarza Franciszka I.
Środek: Obraz Johanna Petera Kraffta, ks. Karl von Schwarzenberg melduje o zwycięstwie w bitwie narodów 
pod Lipskiem w 1813 r.
Czwarta witryna boczna: eksponaty związane z bitwą narodów pod Lipskiem; rosyjski płaszcz oficerski hr. 
Szuwałowa, noszony przez Napoleona podczas podróży na wyspę Elbę.
Eksponaty związane z Kongresem Wiedeńskim i bitwą pod Waterloo.

Biedermeier i Vormärz [epoka przed Wiosną Ludów w 1848 r.]:
Siódma witryna środkowa: eksponaty związane z ks. Napoleonem Franciszkiem von Reichstadt, synem Na-
poleona i Marii Luizy, córki cesarza Austrii, Franciszka I.
Piąta witryna boczna, środek, ściany po lewej i prawej: eksponaty gloryfikujące arcyks. Karola, m.in. rzeźba 
Lew spod Aspern, różne obrazy i modele pomników.
Środek: obraz przedstawiający parady i manewry austriackich oddziałów w północnych Włoszech.

Rewolucja 1848 r.:
Ósma witryna środkowa: eksponaty związane z cesarzem Ferdynandem i cesarską strażą przyboczną.
Środek i ściana po prawej: portrety cesarza Ferdynanda I i ks. Klemensa von Metternicha
Witryna boczna: eksponaty związane z Gwardią Narodową i Legionem Akademickim oraz litografie 
przedstawiające koniec rewolucji w Wiedniu w październiku 1848 r.
Ściana po prawej: plakaty dotyczące wydarzeń rewolucyjnych w Wiedniu w 1848 r.: obwieszczenia i prokla-
macje, wśród nich proklamacja abdykacji cesarza Ferdynanda I na rzecz arcyksięcia Franciszka.


